quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02189 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 1.787 DE 19 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a convocação da 1ª Conferencia de

Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de Uauá,

Estado da Bahia, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Municipal de Saúde, da Resolução nº

001/2024, que “Aprova a realização da 1ª Conferencia de Gestão do Trabalho e da

Educação na Saúde de Uauá”;

CONSIDERANDO a Resolução nº 724, de 09 de novembro de 2023, do Conselho Nacional

de Saúde;

CONSIDERANDO que as Conferências Nacionais de Gestão do Trabalho e da Educação

na Saúde (CNGTES) tem papel de contribuir com a construção social de uma Política

Pública de Estado para a valorização do Trabalho e da Educação na Saúde e com a

implementação dessas políticas para o trabalho em saúde em todos os entes federados,

em consonância com os princípios e diretrizes do SUS público, universal, descentralizado

e integrado de saúde, compreendida esta como direito humano, visando a produção de

serviços de qualidade e resolutivos para a população;

CONSIDERANDO que o planejamento das ações de Gestão do Trabalho e da Educação

(GTES) devem ser desenvolvidas pelas instituições gestoras do SUS, nos vários níveis de

governo, a etapa municipal da conferência nacional é fundamental para o fortalecimento

da política de gestão do trabalho e da educação nesse âmbito:

DECRETA

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferencia de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

a realizar-se no dia 28 de junho de 2024, Uauá/BA, com o tema: “Democracia, Trabalho

e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”.

Art. 2º As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos

orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

002887AC69687EBCED243FF2F202845A

quarta-feira, 19 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02189 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 19 de junho de 2024.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

002887AC69687EBCED243FF2F202845A

		2024-06-19T13:37:14-0300